La lumière, plus haute perfection et forme du ciel, selon Grosseteste, possède une origine dans le monde. Les versets suivants de l'Écclésiastique parlent justement du soleil. D'après le deuxième verset, l'apparence du soleil « en sortant » (*in exitu*) annonce la grandeur du Créateur.¹³⁵ Grosseteste discute alors de la place unique du soleil dans la Création. Celui-ci, comme toutes les autres créatures, dépend de sa forme éternelle dans l'esprit divin. Toutefois, il possède une fonction particulière parmi les choses créées. En tant que source de lumière, c'est lui qui permet aux humains de voir. Ainsi, la forme et donc la finalité du soleil est de permettre de voir toutes les autres formes de l'esprit de Dieu.¹³⁶ Donc, d'après Grosseteste, le soleil annonce, à son lever, la gloire du Créateur parce que, dès sa création, il permet de contempler toutes les formes de l'esprit de Dieu. Le verset continue en décrivant le soleil comme un « contenant admirable » (*vas admirabile*). Pour Grosseteste, c'est parce qu'il permet la vision et qu'il contient toutes les formes de la Création.¹³⁷

On voit donc que, en plus d'introduire sa métaphysique de la lumière dans le contexte exégétique, Grosseteste expose une vision exemplariste de la nature. En effet, la création est faite d'exemples périssables des idées éternelles présentes dans

¹³⁴ Ibid., p.65: *Vel aliter: cuiuslibet rei firmamentum et stabilimentum in subsistentia est verbum et ratio eiusdem rei in sapientia divina, et haec est summa et verissima cuiuslibet rei pulchritudo : ratio et idea eius in mente divina. De qualibet igitur creatura dici posset quod firmamentum eius est pulchritudo eius in mente divina; hic tamen attribuitur hoc specialiter caelo primo, quia in eo sunt maxime inventa quae comparent de rebus corporalibus pulchrum firmament, et pulchritudini verbi eius in sapientia divina.*

¹³⁵ Ibid., p.68: *Sequitur: «Sol in aspectu annuntians in exitu. »*

Dans ses différentes interprétations du verset, Grosseteste lit « *in exitu* » dans le sens du soleil levant ou couchant.

¹³⁶ Ibid.: *Sol sicut et ceterae creaturae omnes sunt in conspectus dei, hoc est in aeterna eius cognitione antequam prodirent in esse. Forte tamen sol corporalis specialiori ratione dicitur esse in conspectu dei, quia forte ratio eius in mente divina est aspectus revertens super aspectum. Cum enim dicatur humanus oculus mundi et habeat in se virtutis corporalis visivae et visibilis radicem, non videtur competentior ratio eius in mente divina quam intuitio suae aspersionis, et ideo magis familiariter quam aliae creaturae dicitur esse in conspectu dei.*